MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 010/2023
RESULTADO FINAL

A Diretora-geral substituta do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 228, de 07/10/2021, torna público o Resultado Final do Edital campus Restinga nº
010/2023 – Aproveitamento de Estudos e Certificação de Conhecimento, conforme segue:

1. RESULTADO DE APROVEITAMENTO DE ESTUDOS:

1.1 Licenciatura em Letras Português e Espanhol

Estudante Disciplina Resultado

Ida Graciela Silva Luiz Nas horas complementares INDEFERIDO

Letícia Levórse Lima

Fundamentos e práticas pedagógicas em

LIBRAS
INDEFERIDO

Clássicos: estudos dirigidos INDEFERIDO

Teoria e prática de leitura e produção

textual I
INDEFERIDO

Linguística I INDEFERIDO

Ética INDEFERIDO

Fernanda Garcia Pereira

História e políticas públicas da educação DEFERIDO

Desenvolvimento e Aprendizagem DEFERIDO

Sociologia da Educação DEFERIDO

Filosofia da Educação: aspectos teóricos e

implicações pedagógicas
DEFERIDO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1.2 Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial

Estudante Disciplina Resultado

Emily Vargas Maciel Chaves Eletrônica industrial INDEFERIDO

1.3 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

Estudante Disciplina Resultado

Carla Machado Souza

Gestão de Eventos DEFERIDO

Gestão de Marketing DEFERIDO

Metodologia da Pesquisa *

Comportamento e Aprendizagem

Organizacional
DEFERIDO

Gestão Financeira INDEFERIDO

Empreendedorismo DEFERIDO

Gestão da Qualidade e Responsabilidade

Social
INDEFERIDO

Marta Teresinha Vianna Bedin Manifestação da cultura Popular DEFERIDO

Kleber Cardona de V. Junior

Comportamento e Aprendizagem

Organizacional
INDEFERIDO

Gestão Financeira INDEFERIDO

*Entrar em contato com a Coordenação do Curso

1.4 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Estudante Disciplina Resultado

Adileny Nunes Meneghetti
Empreendedorismo DEFERIDO

Tecnologia e Sociedade INDEFERIDO

Maiquel Hari V. Rheinheimer
Programação II INDEFERIDO

2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Segurança da Informação DEFERIDO

Inglês Instrumental *

Estruturas de Dados INDEFERIDO

Banco de Dados I DEFERIDO

Redes de Computadores DEFERIDO

Programação III INDEFERIDO

Sistemas Operacionais INDEFERIDO

Gestão de Processos e de Serviços INDEFERIDO

Interface Humano-Computador DEFERIDO

Mauricio Moreira Quintarelli

Leitura e Produção de Texto DEFERIDO

Fundamentos de Automação INDEFERIDO

Arquitetura e Organização de Computadores DEFERIDO

Inglês Instrumental *

*Entrar em contato com a Coordenação do Curso

2. RESULTADO DE CERTIFICAÇÃO DE CONHECIMENTOS:

2.1 Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer

Estudante Disciplina Resultado

Kleber Cardona de V. Junior
Seminários de Esporte e Lazer *

Empreendedorismo *

*Entrar em contato com a Coordenação do Curso

2.2 Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas

Estudante Disciplina Resultado

Huam Li A. de S. Benvenutti Inglês Instrumental DEFERIDO

Maiquel Hari V. Rheinheimer
Empreendedorismo *

3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

Tecnologia e Sociedade *

Engenharia de Software INDEFERIDO

Arquitetura e Organização de Computadores INDEFERIDO

*Entrar em contato com a Coordenação do Curso

3. CONTATO PARA CASOS DE DÚVIDAS SOBRE OS RESULTADOS:

Caso tenha alguma dúvida sobre o resultado publicado, deverá realizar contato com a

Coordenação de seu Curso, através do e-mail indicado abaixo:

a) Licenciatura em Letras Português e Espanhol
coord.letras@restinga.ifrs.edu.br

b) Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial
coord.ei@restinga.ifrs.edu.br

c) Superior de Tecnologia em Gestão Desportiva e de Lazer
coord.gdl@restinga.ifrs.edu.br

d) Superior de Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de Sistemas
coord.ads@restinga.ifrs.edu.br

Porto Alegre, 05 de maio de 2023.

Diretora-geral substituta do Campus Restinga do IFRS
Portaria nº 228/2021

4

mailto:coord.letras@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.ei@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.gdl@restinga.ifrs.edu.br
mailto:coord.ads@restinga.ifrs.edu.br

		2023-05-05T10:31:05-0300